10.
*Licet testa-
tor solū
dicat sub tra-
li pena, non
implens eius
voluntatem
tenetur in
conscientia,
est enim ea
ditio sine
qua non
Panormit.
Rainaldus.
Couar.
Anton.
Nauar.
Castro.
Tiraquel.
Abb.
Panormit.*

II.
*Quando lex
fertur simili-
titer, per
verbū futu-
ri, non obli-
gat ante sen-
tentiam, cō-
muni cō-
tra Barbat.
verbū si
guidū futu-
ri virtute
includit ne-
gationē sen-
tientiā.
Tiraquel.
Obuiatus
obligationi.*

ad actum postea futurum . Respondeo , tunc habere locum alia principia posita quod saltem verba illa sunt indifferentia ad iustruendum iudicem , vel obligandum reum , ac subinde in misiorem partem assumuntur . Et ideo quidam dixerunt , quod si ex tenore legis constet , verbum de futuro dirigi ad partem , & non ad iudicem , continet sententiam latam , vt refert Tiraquel . supra n . 61 . Probatio autem , quam adducit , procedit in gratijs , non in poenis , & ideo non admitto in presenti illam doctrinam . Nam licet lex loquatur ad reum , si tantum per verbum de futuro designat poenam , intelligitur præcipere , ut pareat tali poena , quando illi fuerit iuridice imposta ? nam hic sensus est mitior , & iuri ac consuetudini conformis .

Huic regulæ plures limitationes adhibet Tiraquel . supra , duæ tamen , aut tres tantum sunt examinanda . Vna est , quod non procedat , quando verbum de futuro geminatur in legge , vt si dicat lex Cessetur , & irritetur , Ita habet num . 46 . vbi pro ea refert Baldū , Roman . Iason . Decium , Felinum , & innumeros alios . Qui solum in hoc fundantur , quia verbum geminatum debet aliquid operari lege , Balistā , Digestis de Trebelian . adiuncta Glossa ibi , verbo , Etiū fructus . Nihilominus hæc sententia mihi non probatur , quia nullo sermo fundamento nititur . Et ideo ab illa merito discedit Castro , quem alij Theologi moderni sequuntur . Et ex Iuristik illam retractarunt Deci . in lege , Cum postea Codice de Pactis , & Felin . in cap . vltimo de Offic . delegat numero primo in fine . Dico ergo , licet lex habeat duo verba de futuro , eandem poenam , seu effectum significantia , non obligare in conscientia , nec continentere legem latam , sed ferendam . Ratio in primis est , quia etiam in illo verbo geminato non continetur præceptum ipsi reo impositum : exequendi seu obseruandi poenam : ergo ad hoc non obligatur donec à iudice per sententiam præcipiat , vtsi lex dicat , Irritabitur , & euacuabitur , per vtrumque verbum instruitur iudex , non cogitur reus .

Nec fundamentum contrariæ sententia est alicuius momenti , quia licet geminatio verbi aliquid operetur , non tamen operatur nouum effectum non significantum per mille verba sic milia . Quocirca , si verba significant distinctas penas , vel vnum augeat aliud in ipsa poena ; & vtrumque sit de futuro , geminatio significabit augmentum poenæ imponendæ , non vero poenam ipso facto impositam . Quando autem verba sunt Synonyma in significato , & vtrumque est de futuro , non possunt significare aliquid de præsenti propter solam geminationem , quia hoc est ultra significationem verborum , & ita est ampliatio valde voluntaria , quæ in omni materia cauenda est ; maxime vero in poenali . Illa ergo geminatio tunc solum ostendit , vel maiorem deliberationem legis latris , vel maiorem effectum , vel maiorem criminis acetitatem , vel indicat maiorē firmitatem , vel immutabilitatem in poena , vt iudex non audeat illam minuere , non vero indicat nouum effectum , quem , verba non significant . Sicut in multis iuribus constat , & in legibus etiam sententibus poenam ipso facto , vt postea videbimus , & admittit ipse Tiraquel . ibi